*Errores Origenis.* Sub hoc Pontifice Romano, celebrata est synodus Alexandrina, propter scripta Origenis. Credidit autem Origenes (vt plano sermone pauca referam) animas in cælis fuisse angelos: postquam peccauerunt, deiectas in istum mundum induerunt corpora, tanquam in carceres, pro delicti qualitate: in quibus si noluerint ad meliora conuerti, in alio mundo dæmones fieri: Dæmones quoque si voluerint ad meliora conuerti, in alio mundo vel mundis per supplicia atque tormēta in corporibus erudiri, & rursus ad angelicam peruenire dignitatem. Nos quoque si negligētius non egerimus, in corporibus angelos futuros ait. Animam etiam angelum & dæmonem (quos vnus asserit naturæ, sed diuersarum voluntatum) pro magnitudine negligentiae & stultitiae iumentum posse fieri: & pro dolore pœnarum & ignis ardore magis ac magis eligere vt brutum animal sit, & in aquis habitet ac fluctibus, ac corpus assumere huius vel illius pecoris. Epiphanius in Epistola ad Ioannem Hierosolymitanum episcopum (quam S. Hieronymus à Græco in Latinum transtulit) Origenem hæc sensisse liberè fatetur. Insuper etiam addit: Discipulos suos docuisse, ne quis oret in cælum ascendere; ne peius iterum peccans quam ante peccauerat, rursus præcipitetur in mundum. Propter has namque animarum circulationes diuersos sibi inuicem succedere mundos sensit & scripsit: hæc D. Augustinus lib. 11. de ciuitate Dei, cap. 23. Atque vt paucis dicam. Finxit Origenes ante hunc mundum fuisse plures mundos. Idem diabolorum & damnatorum pœnas cessaturas esse finxit. Errorem hunc Origenianum pessimum Augustinus varijs locis confutat, videlicet, lib. 12. cap. 13. lib. 19. cap. 20. in Epistola ad sanctum Hieronymum, de origine animæ. Sacri etiam canones errorem Origenis inter hæreses damnant. 24. q. 3. c. pe. Sed obiicit Apostolicus. Cur ergo Origenem Bucchingere in superioribus tuis scriptis, & reliquos Patres, tanquam veridicos citasti, quum constet aliquos aberrasse à scopo? Neque istud ipse negauerim. Errauerunt interdum Patres, atque ob id errare permisi sunt, vt homines eos fuisse cognosceremus. Sed quid, si permisi fuerint aliquoties errare, num propterea cæteris, qui rectè dixerunt, nihil authoritatis erit relictum? Absit. Errarunt alii quando Prophetæ, errarunt & Apostoli, neque tamen de cæteris quæ docuerunt,

*Quare patres errare permisi.*

*Errant Prophetæ & Apostoli.*

docuerunt, quicquam dubitamus. Nathan (vt non ignorat Vilitigat<sup>2. Reg. 71</sup> tor) propheta fuit, is tamē consultus à Dauid rege, super opere quod rex animo meditabatur, nū esset ipsum completurus, respondit. Omne, quod est in corde tuo, vade fac, quia Dominus tecum est: An non omnibus perspicuum est, eum Dauid nihilominus errasse? Similiter & alios prophetas aliquando fecisse, scripturæ testantur. Quid igitur? Num propter hos lapsus, nulla cæteris quæ dixerint, fides adhibebitur? Absit. Sed diuinæ pietatis dispensatione factū est, vt ad hunc modum, tam nos quam illi, se cognoscerent homines esse, & à Deo, quicquid rectè dixerint, accepisse: à seipso vero, quicquid aberrauerint. Petrus quoque quum (accepta prius à Deo patre reuelatione) Christo confiteretur esse Filium Dei, verissima dixit. At paulo post, quum eundem à morte studuit auersari, dicens. Absit hoc à te Domine, non mediocriter aberrauit. Quid ergo? Num ob id priorem confessionem eius reijciemus? Nequaquam. Sic pariter & de sacris Ecclesiæ doctoribus contigit, haud absque diuina dispensatione, nempe vt suis ingenijs relicti, nonnunquam in errores inciderint, quum tamē certum sit, quod in cæteris, splendore diuini spiritus illustrati, non nisi saluberrima dogmata, ad maximū Ecclesiæ commodum prodiderunt. Quis ergo negarit hominum errores aliquando cædisse in Ecclesiæ profectum? vide Augustinum (in lib. de vera religione, cap. 6.) & fateberis me vera dixisse. Ecclesia catholica (inquit) per totum orbem validè lateque diffusa, omnibus errantibus vtitur ad profectus suos, & ad eorum correctionem, quum euigilare voluerint. Vtitur enim gentibus ad materiam operationis suæ, hæreticis ad probationem doctrinæ suæ, schismaticis ad documentum stabilitatis suæ, Iudæis ad comparisonem pulchritudinis suæ. Alios ergo mutat, alios excludit, alios relinquit, alios antecedit. Omnibus tamen gratiæ Dei participandæ dat potestatem, siue illi informandi sint adhuc, siue reformandi, siue recolligendi, siue admittendi, &c. Sed obiectabit adhuc excucullatus. Si potuerunt ergo cæcutire, & errore teneri Patres, quomodo vobis (inquit) erit exploratum, quando verum dixerint? Id nimirum fiet mutua vel scripturarum ad ipsum, qui errauit, vel cæterorum Ecclesiasticorum, vel Apostolicarum traditionum, vel generalium conciliorum, vel Ecclesiæ catholice consuetudinum, vel demum horum omnium in simul facta collatione: Nā hæc se ita mutuo fulciunt. Origenes inquit Melanthon, (in quodam opusculo, de Ecclesiæ autoritate, intitulatus) citans Apostolorum & veterum Ecclesiarum exempla & sententias, est testis utilis posteritati de aliquot articulis, de Trinitate, de duabus naturis in Christo, de baptismo infantum, de peccato

*Math. 16.*

*Altera obiectio, & eiusdem remotio.*

Originali, de usu canæ (vt ipsi vocant) Domini, & de alijs quibusdã, &c. Emergit igitur minime explodendum esse tam egregium virum de S. R. E. bene meritũ: An nõ hoc bene mereri est, sanctã Triadẽ, Christi naturam, regenerationem que fit in baptismo, peccatum Originale, vsum sacræ synaxeos, inculcare? Errauit ergo vt homo, pertinaciter falsæ opinionioni insistens (quod hæreticorũ est proprium) minime,

Error hominis est, pertinacia hæretici.

Idem Anastasius I. Ne debiles membris aut manci in sacerdotum numero reciperentur, constituit. Quod ex Moses legibus esse dixit, rim, qui mancos procul à sacerdotio esse voluit.

Quomodo non initiari liceat.

Idem PP. stare erecto animo, dum legitur in Ecclesia Euangelion, iussit. Quis iam negarit Euangelion virtutem Dei nunciantem? In eo (inquit Hieron. in Ezech. cap. 1.) nihil est, quod non luceat, & splendore suo illuminet, vt etiam quæ parua putantur & vilia spiritus sancti fulgeant maiestate. Quis ergo apostaticorum, istum exhibitum honorem infringere poterit.

1. Corin. 1.

#### INNOCENTIVS I.

40

Albanensis natione, sedit annos 15, mens. 2. Vacat sedes di. 12.

Hac tempestate, extulerunt caput in orbem Christianum, hæreses Prædestinatorum & Pelagianistarum. Prædestinati hæretici, ij nec bona nec mala opera curarunt. Hos sequutus Pelagius (in Britania hydra proserpsit) Nouari & Luciferi Euangelion è Cymmerijs tenebris & è stygia palude, reuocauit: Docuit non ex misericordia Dei propter Christon sine nostro merito nos iustificari & seruari, sed ex operibus proprijs & virtutibus naturalibus veram ac solidã coram Deo iustitiam parari: & remissionem peccatorum contingere, non ex fide Christi, sed nostris conatibus. De Pelagianistis loquitur D. Augustinus de peccatorum meritis, lib. 1. cap. 9. Pelagiani (inquit nolunt credere per Baptismum solui peccatum originale, quod in nascentibus nullum omnino esse credunt. Aduersus Pelagium sectæ prodromum, grauisimè scripsit Augustinus (vt partim ostēdimus) impugnavitq; fortiter eius dogma hereticum. Publicè tandẽ hæresiota reuocauit in concilio Mileuitano præsentẽ Augustino. Scribunt quidam, in hæresim Pelagianã Iustinũ Imperatorem incidisse, & ideo iusto Dei iudicio perditum cum amentia vitam finiuisse. Hunc errorem Pelagianum resuscitauit nostra tempestate Viricus Zuinglius, teste Luthe- ro in vltima confessione sua de Eucharistia aduersus Suermeros: Affirmavit autem, quod Numas, Scipio & similes viri ethnici, Deo ad vitam æternam accepti fuerit propter egregias illorum & naturales

Prædestinati Pelagianisti.

Recetiores Pelagianista.

Viricus Zuinglius in lib. de baptismo

virtutes. Afferit inquam, quod peccatum originale sit morbus duntaxat, non verè, aut proprie peccatum.

Idem

Idem INNOCENTIVS PP. Pacis osculum confectis mysterijs, instituit. Osculum autem in vtriusq; sacræ paginæ libris significat vñionem, dicente scriptura, Cantorum 1. Osculetur me osculo oris sui. De osculo charitatis, legimus Geneseos 27. capite. Quando Isaac dixit filio suo: Accede ad me, & da mihi osculum fili mi. De pacis vero osculo, loquitur Paulus ad Romanos scribens, capite 16. Salutate (ait) vos inuicem in osculo sancto, id quod antiquum est. Satis enim constat Hebræos sic consueuisse in osculum excipere hospites, atque hoc pacto salutare adeuntes se. Ad hunc modum Isaac vt vidit puellam Rachel, ore est prius osculatus quàm illi indicaret se eius esse amicum. Et Laban pater ipsius Rachel vt nouit Iacob filium Rebeccæ sororis suæ, complexus est eum ruens in osculum. De osculandi ritu Tertullia lib. ad vxorem altero. Est etiam osculum reuerentiæ, dicente IESU CHRISTO ad Simonem: Osculum mihi non dediti. Hæc autem ex quo intraui non cessauit osculari pedes meos. Ad significandum ergo triplicem pacem temporalem, spiritualem, & æternalem, & ad designandum vñionem diuinitatis ad animam, diuinitatis ad carnem, carnis ad animam, vel vñionẽ qua vnita est Christo humana natura, sancta Ecclesia & fidelis anima. Osculum præbet minister & sacerdos, non osculans osculo adulatorio, quo osculabatur populum Absalon. Non osculo simulatorio, quo Iob osculabatur Amasam. Nõ osculo nephario, quo Iudas osculabatur IESUM. Nec etiam osculo impudico, quo mulier osculabatur iuuenem irretitum. Sed osculo sancto, inquam, quod fit in charitatis & pacis fomentum, de quo Paulus 1. Thessaloni. vlt. &c.

Osculiquia significet.

Luc. 7.

2. Reg. 15.  
2. Reg. 20.  
Math. 26.  
Prouerb. 7.

Idem Pontifex Romanus, Episcopo Rothomagensi, normam ac regulam viuendi, misit.

Hoc tempore S. Hieronymus, Hungarus natione, patria Stridonensis, Romæ græcis latinisq; literis egregiè institutus; sanctioris vitæ causa in Iudæam se contulit, vbi & hebraicam linguam didicit: ita triplici lingua eruditus, de rebus diuinis scribendi onus suscepit, in quo omnes neruos ætatis, industriæ, doctrinæq; suæ contendit: cuius scripta vt sancta, breui post tempore Ecclesia recepit, receptaq; approbavit. Eadem tempestate etiam mellifluus AVGVSTINVS floruit, &c.

S. Hierony.

S. Augusti.

Extat epistola concilij Carthaginensis ad INNOCENTIVM PP. quibus idem pontifex Romanus amanter in Epistola 25. rescripsit, eos confirmans.

Sub hoc Innocentio PP. concilium Meleuitanum contra Pelagianum, huic interfuit Anselmus R. E. Legatus.

Concilium Meleuitanum

S. Ger.

S. Germanus.

S. Germanus episcopus Antifiodorensis, ex humanis ereptus pridie calend. Augusti, circiter annum Domini 422.

S. Simplicianus.

S. Simplicianus episcopus & confessor, carnis ergastulum dereliquit, anno Domini 415. eidibus Augusti, vir diebus & virtutibus matus, sepultus Mediolani.

Roma capta à Gothis.

41

ZOZIMVS aliàs ZOSIMVS.

Græcus natione, regnante Honorio & Theodosio iuniore. Sedit annum 1, menses 2, dies 11, vacat sedes die, 11.

Is PP, Clericos à tabernis exclusit.

Cæcæ paschales.

Idem Zozimus PP, vt Dominicæ resurrectionis sabbato per singula templa cærei paschales candelæ consecrarentur, author fuit.

Exod. 13.

Nec sine grandi mysterio in cōsecratione baptismatis cæreus adhibetur, vt significetur hoc verè agi in baptisate, quod præfiguratum est in transitu maris erithrei per columnam nubis, quæ transeuntibus in terdiu velamento fuit, & noctu syderei splendoris vicem suppleuit: de qua dixit Apostolus, 1. Corint. 10. Vide canones concilij Toletani 4. can. 8. Nec reticendum hic: Lychnum cærei benedicti, Christi animam, cæram corpus, lumen diuinitatem significare. Benedicitur autem cæreus ipse, propter gloriam resurrectionis eius, quem & Pater benedixit super omnia benedictus. Atque tum imprimitur cæreo: thus in modum crucis, per quod significatur, Christon in cruce fuisse sacrificium vespertinum, de quo Dauid, cuius passio & oratio pro nobis vt fumus thuris, ascendit ad Patrem in odorem suauitatis, &c.

Psal. 140. Ephes. 1.

Idem PP, circiter annum 424, episcopo Salonitano quid agere de beat, iniunxit.

S. Albanus.

Sub Zozimo PP, anno 425, S. Albanus episcopus, strenuus athleta Christi, martyrizatus est, vndecimo calend. Iulij, temporibus iunioris Theodosij Augusti.

42

BONIFACIUS I.

Circiter annum 425.

Romanus natione, sedit an. 3, mens. 8, di. 7, vacat sedes di. 9.

Ætas sacerdotalis 30. anni.

Is PP, masculum non attingentem 30, annos à sacerdotio (quod & Fabiano adscribit) exclusit. Quia, credo, ea fuit apud Hebræos (teste Hieronymo, in proemio in Ezechiele) ætas sacerdotalis ministerij, inquit Polydo, de inuento, rerū lib. 4, cap. 8. At ego, propter exēplum Domini Saluatoris institutum fuisse opinor, qui & in ea ætate prædicare cepit. Statutum illud subsequētib; temporibus in Viennensi concilio ad annos 25, mitigatum est.

Sub Bonifacio I, concilium Carthaginēse 7, per 38, episcopos celebratum.